_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata n.º 2.410 da Sessão Ordinária. Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e

vinte e quatro, às nove horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso Rautenstrauch, sob a

Presidência do Excelentíssimo Vereador Manoel Messias Tosta Abilio, que, após saudar e

agradecer a todos os presentes e aos ouvintes da rádio FM Super, deu início aos trabalhos

determinando a Senhora Secretária que procedesse a chamada dos Senhores Vereadores, através

da qual constatou as seguintes presenças: Manoel Messias Tosta Abílio, Roserene Paulino da

Silva, Vanildo Kampim, Adeilde Davel de Oliveira, Éldo Lopes Tomé, Hernandez Coelho Vitorasse,

Hilário Linhaus, Paulo Aparecido Thereza e Romildo Camporez da Silva, tendo o Excelentíssimo

Senhor Vereador Carlos Roberto Tristão de Souza chegado após a chamada dos Excelentíssimos

Vereadores. O Excelentíssimo Presidente em exercício justificou a ausência do Excelentíssimo

Vereador Marcelo Berger Costa que não pode comparecer, por estar em viagem para o município

de Presidente Kennedy, onde participou de uma palestra sobre o PDM. Portanto havendo número

legal de Vereadores o Senhor Presidente, após a execução do Hino Nacional, do Hino de Afonso

Cláudio e da leitura da Palavra de Deus, através do Excelentíssimo Vereador Hilário Linhaus,

declarou oficialmente aberto os trabalhos da referida Sessão. Em seguida, o Senhor Presidente

determinou a Senhora Secretária, Roserene Paulino da Silva, que fizesse a leitura das matérias do

Pequeno Expediente. PEQUENO EXPEDIENTE: ___ Ofício Circular Nº 064/2024 do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Afonso Cláudio, Laranja da Terra e

Brejetuba/ES, subscrito por seu presidente, Senhor Pedro Vill, solicitando uma atenção especial no

sentido de afixar no quadro de avisos desta Casa de Leis os Editais de Convocação das

Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária. Não havendo mais matérias de Pequeno

Expediente, passou ao Grande Expediente, com o horário destinado à TRIBUNA LIVRE. De acordo

com a Ordem de Inscrição, fez uso da Tribuna o seguinte Vereador: Hernandez Coelho Vitorasse,

o qual dentre os diversos assuntos abordados, se expressou direta e indiretamente com o

desenvolvimento do município e o bem-estar de seus moradores. ___ O Excelentíssimo Senhor

Vereador Hernandez Coelho Vitorasse, no decorrer do seu pronunciamento, requereu à Mesa, por

intermédio do Excelentíssimo Senhor Presidente, que fosse registrado nos anais desta Casa, Votos

de Pesar pelo falecimento da Senhora Ivania da Silva Gomes, bem como que fosse oficiado aos

seus familiares, as condolências em nome desta Casa Legislativa, através de seu nome. O Senhor

Presidente deferiu o pedido. Em seguida o Excelentíssimo Vereador também requereu que ficasse

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003200320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

_________________________________________________________________________________________
Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES
Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

registrado, que o Excelentíssimo Prefeito Municipal com mais algumas pessoas, estavam filmando-

o em seu trabalho e que estaria consultando seu advogado para requerer uma medida protetiva

contra o mesmo. O Senhor Presidente deferiu o pedido. Decorrido o horário destinado a Tribuna

Livre, o Senhor Presidente, determinou a Senhora Secretária que procedesse a chamada

regimental dos Senhores Vereadores para passar as leituras das matérias da Ordem do Dia. Após

a chamada, foi constatada as seguintes presenças: Manoel Messias Tosta Abilio, Roserene Paulino

da Silva, Vanildo Kampim, Adeilde Davel de Oliveira, Carlos Roberto Tristão de Souza, Hernandez

Coelho Vitorasse, Hilário Linhaus, Paulo Aparecido Thereza e Romildo Camporez da Silva, tendo

o Excelentíssimo Vereador Éldo Lopes Tomé, chegado logo após a chamada. Havendo quórum

para deliberar, o Senhor Presidente determinou a Senhora Secretária, Roserene Paulino da Silva,

que fizesse a leitura das matérias da Ordem do Dia. ORDEM DO DIA: ___ Projeto de Lei Nº

038/2024, de autoria do Chefe do Poder Executivo Municipal, Excelentíssimo Senhor Luciano

Roncetti Pimenta, intitulado: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A DOAR UMA ÁREA

DE TERRAS AO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO.” Colocado em discussão o Parecer emitido pela

Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Ninguém manifestou. Colocado em votação o

Parecer emitido pela Comissão de Constituição, Justiça e Redação. Aprovado por unanimidade.

Colocado em discussão o Parecer emitido pela Comissão de Finanças e Orçamento. Ninguém

manifestou. Colocado em votação o Parecer emitido pela Comissão de Finanças e Orçamento.

Aprovado por unanimidade. Colocado o Projeto em discussão. Ninguém manifestou. Colocado o

projeto em votação. Aprovado por unanimidade. Não havendo mais matérias a serem apreciadas,

o Senhor Presidente, após agradecer a presença de todos, em nome de Deus e do povo

afonsoclaudense, declarou encerrado os trabalhos da referida Sessão, convocando os Senhores

Vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a ser realizada no dia vinte e nove de novembro de

dois mil e vinte e quatro, às nove horas, ou extraordinariamente, segundo as necessidades dos

Poderes Executivo ou Legislativo.

MANOEL MESSIAS TOSTA ABÍLIO

Presidente Interino

ROSERENE PAULINO DA SILVA

1º Secretário

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003200320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003200320039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003200320039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Manoel Messias Tosta Abílio em 25/11/2024 11:56

Checksum: 994E224FB7BF6C8DE42A9549924CB6CB374F3BDA77C4E3550180B6F42494C603

Assinado eletronicamente por Roserene Paulino da Silva em 25/11/2024 12:42

Checksum: 7F445ACB76E909C41B89D02D67555898CCE1FC0AEC2292C7291FF1CD197A40FB